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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Cechy a řemeslnická sdružení v

Rakovníku. Podrobnému popisu cechovního uspořádání v Rakovníku se totiž prozatím

žádná odborná práce nevěnovala. Stručně je cechovní uspořádání a hospodářský rozvoj

Rakovnicka popsaný v knize Kateřiny Blažkové a Jany Votrubové Historie a současnost

podnikání na Rakovnicku, Kralovicku a Manětínsku.1 Tato kniha vyšla v edici, která se

věnovala počátkům a rozvoji podnikání v jednotlivých regionech České republiky.

Zásadní literaturou pro tuto práci jsou Dějiny královského města Rakovníka, které

napsal rakovnický historik František Levý. Levý podrobně popsal celou historii města

Rakovníka. Tato kniha je také nejčastěji citovaná v dalších pracích, například i

v odborných rešerších historika kulturních dějin Zikmunda Wintera.

Cílem této práce je popsat hospodářský rozvoj města Rakovníka a sledovat

proměny cechovního zřízení. Text je členěn chronologicky. V úvodní části práce je

vyložen všeobecný vznik cechovních korporací. Další kapitoly se věnují určitým epochám.

Nejdříve je popisován historicko-politický kontext s důrazem na hospodářské dějiny města

a poté řemeslnická a cechovní problematika v daném období.

Dominantní živností v Rakovníku bylo pivovarnictví a s tím související řemesla.

Díky pivu byl Rakovník proslulý po celém království. V práci bych poukázala i na další

řemesla, která se ve městě nacházela. Rakovník nesehrál žádnou důležitou úlohy v českých

dějinách. Za výjimku můžeme považovat jen bitvu u Rakovníka v roce 1620, jejíž dohra se

udála na Bílé hoře, a rakovnické pivovarnictví, které bylo zdrojem příjmů nejen městské

samosprávy, ale i Koruny.

Rakovník byl hospodářským centrem celé oblasti. Hranice rakovnického regionu

byly ve středověku vytyčeny vrchem Džbán, Křivoklátskou vrchovinou, Kralovickou a

Jesenickou pahorkatinou. Rakovník zaujímal od nepaměti specifické postavení, jelikož byl

pod správou hradu Křivoklátu. Díky správním reformám v 19. a 20. století se rakovnický

region rozšířil. Křivoklátsko bylo k Rakovníku přičleněno až v roce 1960.

Největší rozkvět rakovnických cechů nastal v 16. století. Dokladem toho je řada

cechovních artikulí, které si cechy nechaly sepisovat nebo obnovovat. Nejvíce cechovních

písemností se dochovalo z 18. a 19. století.

1BLAŽKOVÁ, Kateřina a Jana VOTRUBOVÁ. Historie a současnost podnikání na Rakovnicku, Kralovicku

a Manětínsku. Žehušice: Městské knihovny, 2005. ISBN 80-86699-33-1.
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2 PRAMENY A LITERATURA

2.1 PRAMENY

Rakovnické cechy tvoří ve Státním okresním archivu Rakovník několik fondů. Fondy

obsahují převážně cechovní artikule a různá registra. Jedná se o registra celého cechu nebo

tovaryšského spolku uvnitř cechu. Dochovaly se i účetní knihy cechovních korporací.

Některé fondy obsahují také osobní dokumenty členů cechu či korespondenci cechu.

Artikule cechů se dochovaly v originální podobě nebo v podobě starších opisů. Některé

dokumenty byly poničeny a nejsou úplné. Měšťanská beseda a Měšťanská řemeslnická

beseda tvoří, stejně jako další spolky, vlastní fond.

2.2 LITERATURA

Hospodářskými dějinami českých zemí se zabývala řada historiků, stejně tak i cechovní

problematikou. Literatury o vzniku a vývoji cechovního zřízení je celkem dost. Starší práce

jsou spíše kompilacemi a snaží se zevšeobecnit cechovní uspořádání na našem území.

Konkrétní cechy v jednotlivých českých městech jsou předmětem studia menších

odborných pracích, v dnešní době především bakalářských či diplomových.

Starší monografická díla (vydaná především v 1. polovině 20. století) navazují na

vědeckou činnost Zikmunda Wintera, který se jako první zabýval cechovní problematikou

obecně. Winter se věnoval především období do 16. století. Ve svých knihách často cituje

archivní prameny a vše dokládá konkrétními případy z českých měst.

Václav Ševčík obecně popisuje cechovní uspořádání v knize Historie cechovního

zřízení, řemesel a obchodu.2 Věnuje se počátkům cechů, jejich principům a vnitřnímu

uspořádání. Také popisuje příčiny úpadku cechovního zřízení. Stejnou všeobecnou

problematikou se ve své knize Řemeslná bratrstva a cechy, jich původ, rozkvět a úpadek

zabýval Emil Lhota.3 Jednotlivým řemeslům se podrobně věnuje například kniha

Zapomenutá řemesla od Miroslava Janotky.4 Jedná se o populárně naučnou literaturu.

Kniha popisuje jednotlivá řemesla, řemeslnickou práci a výrobky. Obdobných populárně

naučných publikací je několik.

2 ŠEVČÍK, Václav. Historie cechovního zřízení řemesel a obchodu. Praha: Českoslovanské akciové tiskárny,

1926.
3
LHOTA, Emil. Řemeslná bratrstva a cechy, jich původ, rozkvět a úpadek. Volyně: vlastním nákladem,

1898.
4 JANOTKA, Miroslav. Zapomenutá řemesla: vyprávění o lidech a věcech. Praha: Svoboda, 1984. ISBN 25-

126-84.
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Všeobecný ráz má i kniha od Františka Roubíka, ve které se autor věnuje vývoji

českého průmyslu a obchodu.5 Kniha popisuje především úpadek cechovního zřízení od

18. st. vlivem manufakturní a tovární výroby a transformaci českého průmyslu v 18. a 19.

století. Problematikou středověkého cechovního zřízení se příliš nezabývá.

Dějiny obchodu v předbělohorské Praze od Josefa Janáčka6 dokládají prodej zboží

nejen rakovnických řemeslníků, ale i vliv pražských obchodníků po celé zemi. Časový

rozsah období, kterému se tato kniha věnuje, je 1550-1620.

Pro tuto práci jsou hlavním sekundárním zdrojem práce rakovnických kronikářů a

historiků. Základním dílem jsou Dějiny od Františka Levého.7 Mezi další patří kronika

Ferdinanda Malce a paměti Františka Hovorky.8

5
ROUBÍK, František. Z českých hospodářských dějin: Přehled vývoje českého průmyslu, obchodu, měny a

dopravy. Praha: Státní nakladatelství, 1948.
6 JANÁČEK, Josef. Dějiny obchodu v předbělohorské Praze. Praha: Českslovenská akademie věd, 1955.

ISBN 105010-54-5621.
7LEVÝ, František. Dějiny královského města Rakovníka. Druhé vydání. Rakovník: Agroscience, 2010. ISBN

978-80-85081-33-6.
8
ČERNÝ, Jan, ed. Rakovnické paměti 19. století: Edice vyprávěných pramenů - zápisky Františka Hovorky,

kronika Ferdinanda Malce. Praha: Státní oblastní archiv v Praze - Státní okresní archiv Rakovník, 2010.

ISBN 978-80-86772-49-3.
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3 POČÁTKY OSADY RAKOVNÍK

3.1 RAKYTNO

Okolí Rakovníka bylo osídleno již v pravěku, důkazem jsou nedaleká archeologická

naleziště.9 Nejstarší nálezy pochází již z paleolitu (naleziště u Lubné). Nalezené artefakty

tak dokazují, že okolí města bylo vhodným prostředím pro život a rozvoj společnosti.

Dodnes nevíme, kdy přesně byl Rakovník založen. Původní osada se nazývala Rakytno

(též Rokytno). Kosmas klade její počátky do 2. poloviny 7. století. K rozvoji této osady

došlo v 10. století - Rakovník byl vystaven na novém, zcela ještě neobydleném místě

nedaleko původní osady Rakytno.10

Rakytenko (Rakovnicko) leželo na hranici kmenů Čechů, Lučanů a Doudlebů.

Přemyslovci si postupně podmaňovali knížata z jiných rodů a ovládli celé území Čech.

Rakytensko bylo již od počátků pod správou přemyslovských knížat, kteří měli pravomoci

jmenovat cúdaře (sudí), písaře, lovčího, místní správce a majitele půdy (tj. mezi jejich

pravomoci patřilo i povýšení do šlechtického stavu). Sídlem těchto úředníků byla osada,

centrum kraje, Rakytno. Přemyslovci též bránili kraj před útoky Lučanů – za tímto účelem

byl například vystavěn hrádek Dřevíč či Hlavačov.11

Osídlení celého knížecího, později královského, křivoklátského loveckého hvozdu a


[…]


získané nerostné suroviny dále zpracovávaly.270 Největším a nejvíce prosperujícím

podnikem byly RKZ (Rakovnické keramické závody).

Dalším významným podnikem byla mýdlárna Františka Otty, kterou v Rakovníku

provozoval od konce 70. let 19. století. Ottovo podnikání bylo velmi výnosné, a tak v roce

1905 vystavěl novou továrnu poblíž železniční dráhy.271 Dalším rakovnickým podnikem

byla továrna na stroje a slévání, jejímž majitelem byl Jan Linhart. Tento podnik začal v

roce 1888 vyrábět stroje, kterými se zařizovaly podniky v okolí – např. pivovary,

cukrovary, lihovary, sušárny chmele aj.

Michal Perutz založil továrnu na ovocné konzervy, ocet a likér. Nesmíme také

zapomenout na přední rakovnický podnik, a to pivovar. Počátky rakovnických

podnikatelských aktivit a historie jednotlivých podniků jsou podrobněji popsány v knize

Historie a současnost podnikání na Rakovnicku, Kralovicku a Manětínsku.272

Ve 2. polovině 19. století se budovala železniční síť, která přispěla ke zlepšení

dopravní situace. V tomto období také výrazně stoupl počet obyvatel města. Lidé se do
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Rakovníka stěhovali, jelikož zde byl díky několika průmyslovým podnikům a těžební

činnosti dostatek práce. V podnicích mohly pracovat i ženy, jelikož v roce 1848 byla

zřízena dětská opatrovna.273
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat vývoj cechovního uspořádání v Rakovníku, jelikož se této

problematice ještě žádná odborná práce plně nevěnovala. Pro vývoj cechovního zřízení

bylo nutné vyložit historický a politický kontext, jelikož Rakovník zaujímal specifické

postavení kvůli vrchnostenskému hradu Křivoklátu. Dějiny města Rakovníka tak úzce

souvisely s dějinami hradu Křivoklátu. Také díky pobytu knížat, králů a šlechty na

Křivoklátě došlo k hospodářskému rozvoji celého regionu. Rakovník byl střediskem

řemeslné práce a obchodu. Největší rozkvět zaznamenala městská řemesla v 15. a 16.

století, kdy také vznikla řada cechů. Cechovní organizace se neustále zdokonalovaly.

Vstup do cechů byl do 16. století celkem snadný, jelikož městská rada udělovala

živnostenské právo téměř všem žadatelům. Se sílící konkurencí se mistři strachovali o svou

živnost, a tak se od 17. století snažili zabránit takto snadnému přístupu k živnosti.

Pravomoc udělovat živnostenské právo přešla do pravomocí cechů. Třicetiletá válka však

ukončila rozkvět cechovního zřízení. I když cechy pomohly k poválečné hospodářské

obnově, docházelo v 1. polovině 18. století k hospodářské stagnaci, jelikož cechovní řády

nařizovaly stejné podmínky pro všechny členy cechu a podporovaly principy malovýroby.

Během 2. poloviny 18. a především v 19. století přibývá svobodných živnostníků a dochází

k rozvoji manufakturní a tovární výroby, která likviduje cechovní zřízení.

V Rakovníku byla zastoupena řemesla, která byla v každém podobně velkém

městě. Počet řemeslníků se odvíjel na základě počtu obyvatel. Řemeslnické dílny se

nacházely především v severní části města v blízkosti Vysoké brány či na Plzeňském

(neboli Lubenském) předměstí. Hlavní a také nejváženější živností bylo v Rakovníku

pivovarnictví. Počet pivovarů však klesal, stejně tak kvalita piva. Obrat nastal, když se

právovárečníci spojili, zakoupili bývalé kasárny a začali budovat moderní pivovar.

V Rakovníku se také vytvářela spousta spolucechů, jelikož počet řemeslníků stejného

oboru nebyl dostatečný, aby vytvořili samostatný cech.

Informace k této práci jsem čerpala z několika typů zdrojů. Jednalo se o odbornou

literaturu, která se věnovala cechovnímu uspořádání všeobecně, a regionální literaturu, jež

pojednávala o rakovnických dějinách. V pracích rakovnických historiků bylo také citováno

mnoho archivních zdrojů. Primární zdroje – tedy archivní prameny, které ve své práci

cituji, se nacházejí ve Státním okresním archivu Rakovník.

Téma Cechy a řemeslnická sdružení v Rakovníku je velice obsáhlé. V této práci

jsem se snažila popsat celý vývoj řemeslnického uspořádání v Rakovníku. Určitě by však
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stálo za to učinit sondy do jednotlivých epoch a jednotlivým obdobím se věnovat

podrobněji. Také by bylo zajímavé se důkladněji věnovat historii jednotlivých řemesel či

cechů. Takto zpracované je pouze rakovnické pivovarnictví, se kterým souvisí několik

živností (řemesel). Rakovnický archiv disponuje celkem obsáhlou sbírkou cechovních

písemností. Některé archiválie se však dochovaly jen ve zlomcích. Za větší pozornost by

určitě stály i znaky jednotlivých cechů, které jsou zobrazeny na Vysoké bráně a zvonici.
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RESUMÉ

This thesis deals with the issues of artisan unions and guilds in the royal town of Rakovník.

The thesis describes the history and transformation of the organisation of guilds. The text

is organised chronologically and each chapter dedicate to certain era. Initially, the

description of historical and political context with the emphasis on the history of

economics is introduced, followed by the discussion of issues connected with artisans and

guilds in the given period. In the introductory section, the beginnings of free artisan work,

the foundation, and the development of the town Rakovník are unraveled. Following

sections are dedicated to the development of guilds’ establishment in Rakovník until the

transformation of guilds after the industrial revolution in 19th century. The thesis is based

mainly on the works of the historians and chroniclers of Rakovník and works of Zikmund

Winter. The archival research carried out in Státní okresní archiv Rakovník.
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