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Dějiny ceclrovních sdruŽení patří jiŽ tradičně k oblíbeným tómatům bakalářských a

diplomových prací. a to obccně, napříč českýrni zcměmi. katedru lristorie IrPE ncv.vjíma.ie.

VRakovníku jiŽ na toto tórna bylo vykonáno mnolré. dokonce hnecl od 19. století, jclikoŽ
právě s tímto městem byl nejťrŽeji spjat Zikmund Wintct, zcela mimoř'ádný badalcl na poli
středor,ěkélro a raně novověkého průmyslr-r a řemcslné výroby' Navzdory výzkumťrm na něj

navazujícího Jana l{ennera a v době ncjnovější Jana Cernél"ro však dosr"rd Žádná skutečně
vyčerpávající přehledová práce na téma rakovnických cechů a řemeslnických sdružení
překvapivě nevznik1a.

Zadání je co do šíře záběru poměrně ambiciózní (pro bakalářskou práci by ke
zpracováni stačil i jeden cech a jelro Íbnd), a proto od něj nelze očekávat detailrrí ponor do
problematiky jcdnoho kaŽdého cechu v Itakovníku a všech jeho dostupných pramennýcl'l
zdrojů. CoŽ ovšem nemá být výtkou autorce (ktcrá si tuto skutečnost ostatně uvědomuje)' i
makrohistorický pohled je samozřejmě Žádottcí. Struktura clíla je vystzivčna pcčlir,č a zccla
logicky, převaŽuje v ní chronologické hledisko. V ťrvodu autorka čtenáře seznamuje s cílcm
svélro báclání a se základními l'risloriogralickýrni příručkarni k tématu, načež přechází kc
komentáři pramcnťt a literatury. Zďc mám dvč zásadní výtky: rozbor archivních zdrojů by rněl
být přece jen obsáhlejší, navíc je zcle zcela bez odkazů na archivní signatury i případné
archivní irrventáře (!); s. 3. Za druhé postrádám několik studií Jany Trousilové a Rer-raty

Mayerové, které se věnují přímo rakovnickým ceclrťtm, Živnostem a ccchovním památkám.

Nelrledě na to, Žc v dobč internctu bylo zá\ežllostí nčkolika málo vtcřin zjistit také existenci
clalší poclobnó' leč necitované bakalářské práce Jaroslava'l'atíčka z ústecké univerzity (2015)

o šcvcovslrém ccchu v l{akovníku l6' a 17' stolctí. .Icjí obstarání by autorce poskytlo vcliró
mnoŽství re1evantních inlbrrnací.

Chválím' Ž,e I'. Zlkmundová nezvolila ccstu nástinu rakovnických dčjin a následně
pojednání o zdejších ceších, ale pokusila sc iednotlivó vý'vojové ctapy ceclrů zakomponovat
přímo do konkrétních l-ristorických epoch ' Důraz přitom zcela pochopitelnč po1oŽila na období
15" a 16. století, kdy nešlo pouze o.,Zlatou" dobu cechů (kterýŽto názorje moderním bádáním
přece jen poněkud relativizován). ale také o období, kterému se podrobnč r,ěnoval z'minéný Z'
Winter a .je Íudíž velrni dobře zmapováno' Autorka kaŽdopádně rreopomíjí ani drr-rhou

polovirru 17. a 18. století, kde se-nicméně spokojila pouze s kompilací odborné litcratury' Při
pohlcdu na citované pramcny ze staršíl'ro období nrnc takó nutnč napadá, zda ony dokumenty
skutečně měla v rllcc a studovala jc ('/), protoŽe uvádí výlrraclně jcdnotky c1olrledatelnc<

v inventářích. bez odkazu na konkrélní folia či stránky. 'Iinak však k práci s citacenri nenrám
námitek' autorka je precizní.

Po jazykové stránce je práce v pořádku, gramatické chyby se vyskytují minimálně'
překlepů také není mnoho. Stylistika je kaŽdopádně siabší, převaŽují krá1ké. často 1ro1é věty, a

to i na místech. která by zasluhovala barvitého a jazykově květnatého vylíčcní. Tím by došlo
k r,Ýraznému navýšcr'rí atraktivity četby a dalo by se jistč hovořit i o čterrářskérrr záŽitku.
Poslední kritická poznámka sc týká příloh anglickó rcsumó jc velmi slabé i krátké'
postrádám 1akó vcvázarrý obrazový doprovtld. notabene pro takové téma (!)' VŽdyt'cechovní
památky nechybějí snacl v Žádrrých archivech a muzcích.

Přes uvedené výky doporučuji práci I'. Zikmurrdovó k obhajobě a nal,rhtÚi hocjr"rocení

velmi dobrá.
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